АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023								№ 1420

О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 25.11.2020 г. № 763

В целях приведения программных мероприятий в соответствие с решением 17-ой сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области пятого созыва от 28.06.2023г. №223 «О внесении изменений в бюджет города Оби  на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», руководствуясь ст.ст.24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби  Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Оби Новосибирской области на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 25.11.2020 г. № 763 следующие изменения:
1.1.Раздел 1 «Паспорт программы», строку «Исполнители программы» Программы» изложить в новой редакции:
«
	Исполнители Программы

	Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Оби Новосибирской области;
Управление образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области; подведомственные учреждения управлению образования и культуры администрации города Оби Новосибирской области;
Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис» города Оби Новосибирской области; Муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» муниципального образования г. Обь Новосибирской области; Муниципальное казенное учреждение «Отдел капитального строительства» муниципального образования г. Оби;
Управляющие организации города Оби;
подрядные организации, привлекаемые в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

».
1.2. Раздел 1 «Паспорт программы», строку «Объемы и источники финансирования» Программы» изложить в новой редакции:
«
	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется:
2021 год
- 398,82тыс.руб.  – местный бюджет;
2022 год
-669,6тыс.руб. – местный  бюджет;
-380,0 тыс.руб. – внебюджетные средства
2023 год
-1476,2тыс.руб. – местный бюджет;
-340,0 тыс.руб. – внебюджетные средства
2024 год
- 1977,5 тыс.руб. – местный бюджет;
-240,0 тыс.руб. – внебюджетные средства
2025 год
-1920,0 тыс.руб. – местный бюджет;
-240,0 тыс.руб. – внебюджетные средства

».
1.2. Приложение 1 «Цели и задачи Программы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 2 «Перечень  мероприятий Программы» изложить в  редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение 3 «Сводные финансовые затраты Программы» изложить в  редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2.Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области					                  А.В. Беляков

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению
администрации города Оби
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 13.07.2023 № 1420

	Цели и задачи Программы

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Показатель
	Единица измерения
	Значение весового коэффициента целевого индикатора **
	Значение целевого индикатора                                         (по годам)
	Примечание

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: эффективное и рациональное использование ТЭР на территории города Оби Новосибирской области

	Задача 1

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры
	Изоляция сетей современными изоляционными материалами
	шт.
	0,1

	300

	Совершенствование систем применения перспективных светильников
	шт.
	0,1

	400,0
	240
	240

	Задача 2

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде
	Замена деревянных окон на ПВХ в местах общего пользования МКД
	шт.
	0,1

	80
	340
	240
	240

	Задача 3

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе
	Установка системы автоматического регулирования тепла (САРТ)
	шт.
	0,1

	1161,0

	Замена трубопроводов холодного и горячего водоснабжения и вводной запорной арматуры
	мер.
	0,1
	398,82

	Приобретение энергосберегающих  светильников и установка в МБОУ «СОШ № 26», МБОУ Школа № 60, МБУ ДК «Крылья Сибири», МБДОУ детский сад № 2 «Березка» комбинированного вида

	0,1

	115,4
	592,3
	576,5
	1680

	Замена деревянных окон на ПВХ в МБУ

	0,05

	320,6

	Установка прибора учета тепловой энергии в «Центр «Забота»

	0,1

	277,1

	Установка прибора учета тепловой энергии в МБДОУ детский сад № 107 «Тополек»

	0,1

	277,1

	Приобретение и установка энергосберегающих светильников уличного освещения в МБДОУ детский сад № 3 «Светлячок»

	0,05

	35,0

	Замена стеклопакетов, регулировка фурнитуры и замена ножниц в фурнитуре в МБДОУ детский сад № 3 «Светлячок»

	0,05

	28,4

	Замена стеклопакетов, уплотнительных резинок в МБУДО ДШИ г. Оби

	0,05

	99,9

	ИТОГО

	1
	398,82
	1049,6
	1816,2
	2217,5
	2160,0

	** – сумма значений весовых коэффициентов целевых индикаторов Программы должно быть равной единице

_________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению
администрации города Оби

	Новосибирской области от____________№______

	Перечень  мероприятий Программы

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Оби Новосибирской области на 2021-2025 годы»

	Наименование мероприятий
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Значение показателя
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	в т.ч. по годам реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель программы: Эффективное и рациональное использование ТЭР на территории города Оби Новосибирской области

	Задача 1: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры

	1.1. Изоляция сетей современными изоляционными материалами
	Количество
	км

	0,3

	ООО «Центр»
	улучшение качества оказания услуги

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1000,0

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	300,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	ВБ
	тыс.руб.

	300,0

	1.2.Совершенствование систем применения перспективных светильников
	Количество
	шт

	117
	140
	140
	 МБУ «УК ЖКХ»
	Экономия э/энергии до 20%

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	3,4
	1,7
	1,7

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	400,0
	240,0
	240,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	400,0
	240,0
	240,0

	ВБ
	тыс.руб.

	1.2.1.Приобретение энергосберегающих (светодиодных) светильников уличного освещения
	Количество
	шт

	117
	140
	140

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1,7
	1,7
	1,7

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	200,0
	240,0
	240,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	200,0
	240,0
	240,0

	ВБ
	тыс.руб.

	1.2.2.Усовершенствование существующих высокочастотных светильников уличного освещения
	Количество
	шт

	167

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1,2

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	200,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	200,0

	ВБ
	тыс.руб.

	Итого затрат на решение задачи №1,                в том числе:
	тыс.руб.
	0,0
	300,0
	400,0
	240,0
	240,0

	ФБ
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	400,0
	240,0
	240,0

	ВБ
	тыс.руб.
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде

	2.1.Замена деревянных окон на ПВХ в местах общего пользования МКД № 114, 118, 119, 125 ул.Военный городок, г.Обь
	Количество
	шт

	8
	30
	20
	20
	Управляющая компания ООО «Техстрой», собственники
	повышение теплотворности муниципального жилого фонда

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	80,0
	300,0
	200,0
	200,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	ВБ
	тыс.руб.

	80,0
	300,0
	200,0
	200,0

	2.2.Замена окон на ПВХ в местах общего пользования МКД № 56, 58, 59 ул.Геодезическая, г.Обь
	Количество
	шт

	4
	4
	4
	Управляющая компания ООО «Обь-сервис», собственники
	Экономия коммунальных ресурсов до 20-25%

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	10,0
	10,0
	10,0

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	40,0
	40,0
	40,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	ВБ
	тыс.руб.

	40,0
	40,0
	40,0

	Итого затрат на решение задачи №2,                в том числе:
	тыс.руб.

	80,0
	340,0
	240,0
	240,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	ВБ
	тыс.руб.

	80,0
	340,0
	240,0
	240,0

	Задача 3: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе

	3.1.Установка системы автоматического регулирования тепла (САРТ) в МБОУ «СОШ № 26»
	Количество
	шт

	 1

	администрация, Управление образования и культуры
	улучшение качества коммунальных услуг, экономия т/энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1161,0

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	1161,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	1161,0

	ВБ
	тыс.руб.

	3.2.Замена трубопроводов холодного и горячего водоснабжения и вводной запорной арматуры в МБДОУ детский сад № 4 «Солнышко»
	Количество
	шт
	1,0

	администрация, Управление образования и культуры
	Снижение потерь т/энергии при ее транспортировке

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	398,82

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.
	398,82

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.
	398,82

	ВБ
	тыс.руб.

	3.3.Замена деревянных окон на ПВХ в МБУДО ГЦДО «Лидер»
	Количество
	шт

	16

	администрация, Управление образования и культуры
	экономия т/энергии до 20%

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	20,0

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	320,6

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	320,6

	ВБ
	тыс.руб.

	3.4.Приобретение  светодиодных светильников для замены в «Центр «Забота»
	Количество
	шт

	20,0

	администрация, Управление образования и культуры
	экономия э/энергии до 20%

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1,5

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	30,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	30,0

	ВБ
	тыс.руб.

	3.5.Приобретение светодиодных светильников для установки в МБУДО ГЦДО «Лидер»
	Количество
	шт

	492,0

	администрация, Управление образования и культуры
	экономия э/энергии до 20%

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	0,2

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	77,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	77,0

	ВБ
	тыс.руб.

	3.6.Замена светильников на энергосберегающие в МБДОУ детский сад № 107 «Тополек», МБДОУ детский сад № 4 «Солнышко»
	Количество
	шт

	31

	администрация, Управление образования и культуры
	улучшение качества эл/энергии, экономия эл/энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	3,7

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	115,4

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	115,4

	ВБ
	тыс.руб.

	3.7.Замена светильников на энергосберегающие в МБОУ Школа № 60
	Количество
	шт

	454,0
	администрация, Управление образования и культуры
	улучшение качества эл/энергии, экономия эл/энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	3,7

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	1680,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	1680,0

	ВБ
	тыс.руб.

	3.8. Замена ламп накаливания и люминесцентных ламп на светодиодные в помещении  МБУ ДК "Крылья Сибири"
	Количество
	шт

	250

	администрация, Управление образования и культуры
	улучшение качества эл/энергии, экономия эл/энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	2,0

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	500,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	500,0

	ВБ
	тыс.руб.

	3.9. Установка прибора учета тепловой энергии в «Центр «Забота»
	Количество
	шт

	1

	«Центр «Забота»
	экономия тепловой энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	277,1

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	277,1

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	277,1

	ВБ
	тыс.руб.

	3.10. Установка прибора учета тепловой энергии в МБДОУ детский сад № 107 «Тополек»
	Количество
	шт

	1

	МБДОУ детский сад № 107 «Тополек»
	экономия тепловой энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	277,1

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	277,1

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	277,1

	ВБ
	тыс.руб.

	3.11. Приобретение и установка энергосберегающих светильников уличного освещения в МБДОУ детский сад № 3 «Светлячок»
	Количество
	шт

	20

	МБДОУ детский сад № 3 «Светлячок»
	экономия электрической энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1,7

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	35,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	35,0

	ВБ
	тыс.руб.

	3.12. Замена стеклопакетов, регулировка фурнитуры и замена ножниц в фурнитуре в МБДОУ детский сад № 3 «Светлячок»
	Количество
	шт

	20

	МБДОУ детский сад № 3 «Светлячок»
	повышение теплотворности зданий

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1,4

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	28,4

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	28,4

	ВБ
	тыс.руб.

	3.13. Приобретение и установка энергосберегающих светильников уличного освещения в МБДОУ детский сад № 2 «Березка» комбинированного вида
	Количество
	шт

	54

	МБДОУ детский сад № 2 «Березка»
	экономия электрической энергии

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	1,7

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	92,3

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	92,3

	ВБ

	3.14. Замена стеклопакетов, уплотнительных резинок в МБУДО ДШИ г. Оби
	Количество
	шт

	15

	МБУДО ДШИ г. Оби
	повышение теплотворности зданий

	Стоимость единицы
	тыс.руб.

	6,66

	Сумма затрат, в т.ч.:
	тыс.руб.

	99,9

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.

	99,9

	ВБ
	тыс.руб.

	Итого затрат на решение задачи №3,                в том числе:
	тыс.руб.
	398,82
	669,6
	1076,2
	576,5
	1680,0

	ФБ
	тыс.руб.

	ОБ
	тыс.руб.

	МБ
	тыс.руб.
	398,82
	669,6
	1076,2
	576,5
	1680,0

	ВБ
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО ЗАТРАТ ПО ПРОГРАММЕ,                                                         в том числе
	тыс.руб.
	398,82
	1049,6
	1816,2
	2217,5
	2160,0

	федеральный бюджет

	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	тыс.руб.
	398,82
	669,6
	1476,2
	1977,5
	1920,0

	внебюджетные средства
	тыс.руб.
	0,0
	380,0
	340,0
	240,0
	240,0

	в т.ч. в муниципальном секторе

	398,82
	669,6
	1076,2
	576,5
	1680,0

	Примечание:

	ФБ - финансовые средства федерального бюджета

	МБ- финансовые средства местного бюджета

	ОБ- финансовые средства областного бюджета

	ВБ - финансовые средства ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний и собственников общего имущества МКД
МБДОУ - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
МБОУ - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
МБУДО ДШИ г. Оби - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г. Оби»

	Сумма денежных средств и перечень мероприятий ежегодно корректируются в зависимости от финансовых средств, предусмотренных в бюджете города Оби

___________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению
 администрации города Оби
Новосибирской области
от________№______

	Сводные финансовые затраты Программы

	Таблица №1

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2020г)
	Примечание

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	7542,22
	398,82
	1049,6
	1816,2
	2217,5
	2160,0

	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местного бюджета
	6342,22
	398,82
	669,6
	1476,2
	1977,5
	1920,0

	Внебюджетных источников
	1200,0
	0,0
	380,0
	340,0
	240,0
	240,0

___________

	Источники финансирования

	Программы в разрезе реестра расходных обязательств и ведомственной структуры расходов

	местного бюджета

	№п/п
	Наименование расходного обязательства
	ГРБС
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	КВР
	Период реализации Программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Финансирование мероприятий по Программе "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Оби Новосибирской области на 2021-2025 годы"
	730
	05
	02
	6600001730
	244 810
	398,82
	669,6
	1476,2
	1977,5
	1920,0

	129
	05
	02
	6600001290
	612

	внебюджетные средства
	0
	380,0
	340,0
	240,0
	240,0

	ИТОГО
	398,82
	1049,6
	1816,2
	 2217,5
	2160,0

___________